
              DECIZIA    NR. 35 /             2011
       privind solut contestat formulate de  SC A SA           
                   Tg-Jiu,  înregistrata la  D.G.F. P. Gorj sub
nr...../04.08.2006

          Biroul  solut  contestat  din  cadrul  D.G.F.P.  Gorj  a  fost  sesizat
de SAF- Activitatea de control fiscal, prin adresa nr.... din 18.09.2006,
asupra contestat formulate de SC  A SA Tg Jiu s î la DGFP Gorj sub nr.
...../04.08.2006.

Obiectul contestat î constituie  masurile dispuse  de organele
fiscale ale SAF- Activitatea  de  Control Fiscal  prin  Decizia de
impunere nr. ../26.06.2006,  intocmita pe baza constatarilor din raportul
de inspectie fiscala nr.../26.06.2006.                                                         
                                           Facem precizarea ca îâ cele doua contestat
sunt formulate î  unor acte administrative fiscale î de acelas organ de
inspect fiscala pentru aceeas perioada verificata s-a procedat la
conexarea acestora,emitâ o singura decizie.

 SC  A SA Tg-Jiu, contesta  suma totala de  ... lei, reprezentand:    
                                                                                                                  
                                           - impozit pe profit                                         
                        - maj. de intarz.aferente imp. profit          -   
lei  - penalitati de intarz. aferente imp. profit    -   lei

-TVA  de  plata  suplimentar                             -  lei  
-majora de intarziere aferente TVA                 - lei   -penalit.
de intarziere aferente TVA          - lei

-impozit pe venituri din salarii                            - lei
-maj.de îâ aferente                                - lei
-pen.de îâ                                              -  lei

     -contrib.ind. la asig.sociale de saa            - lei   
     -maj.de întârziere aferente                                -  lei

     -pen.de întârziere                                              -  lei 
    - contrib.indiv.la asig.soc.de stat                        -  lei
    -maj.de întârziere aferente                                  -      lei
    -pen.de întârziere                                                -      lei  
    -contrib.indiv.la fondul de s                           -      lei
   - maj.de întârziere aferente                                -           lei
   - pen.de întârziere aferente                                -          lei
                                      
     Contestat  a  fost  formulata  in termenul  prevazut de art. 176 din
OG nr.92/2003, republicata, privind  Codul  de  Procedura  Fiscala.



Constata care fac obiectul prezentei contestat a fost transmis
organelor de cercetare penala in vederea efectuarii cerceta si stabilirii
raspunderii administratorului SC A SA , pentru îa prevederilor art.11
lit.e) din Legea nr.87/1994, republicata si a art.37 din Legea nr.82/1991,
republicata (adresa nr.28914/14.07.2006).

Pâa la pronuntarea unei solutii definitive pe latura penala , in
conformitate cu prevederile art.83  alin.(1) lit.a) si alin.(3) din OG
nr.92/2003 , republicata prin Decizia nr.76/26.09.2006 , DGFP Gorj a
dispus suspendarea solutionarii cauzei, procedura administrativa urmâ a
fi reluata la incetarea motivului care a determinat suspendarea ,  in
conditiile legii.

 Biroul juridic , prin adresa nr..../08.04.2011 , menta ca "prin solut
pronunta  î dosarul .../95/2009, Curtea de Apel Craiova, obliga DGFP
Gorj  sa procedeze  la  solutionarea  pe  fond a  contestatiei formulate
de SC A SA Tg-Jiu, cu privire la Decizia de impunere nr..../26.06.2006 s
a RIF nr....10.05.2006.�h
          Cauza    supusa   solut  se  incadreaza în  prevederile art.206 din
OG  nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala.

 Vaâ ca in speta sunt indeplinite prevederile   art.205  si  art. 209
din OG nr.92/2003, DGFP Gorj  este  investita  sa  se  pronunte asupra
cauzei.       

I.Prin contestat formulate , SC A SA solicita admiterea acestora s
anularea ma dispuse prin Raportul de inspect fiscala s procesul verbal
de control î î data de 23.06.2006, precum s prin Decizia de impunere
nr..../23.06.2006, invocâ ,  in  sustinere, faptul ca toate cheltuielile î î
evident contabila reprezentâ cheltuieli de deplasare î straa s cheltuieli
cu avansuri, fiind î î evident contabila pe baza de documente
justificative.

Î legaa cu impozite, taxele s contribut ce se realizeaza prin stopaj
la sursa agentul economic justifica faptul ca î perioada  ianuarie-aprilie
2006, nu s-au efectuat plat pe salarii, unitatea nedesfasâ nici un fel de
activitate s ca atare nu s-au fa nici ret la sursa s nici viramente
corespunza aferente salariilor nepla faptele nefiind saîs cu intent�h

I) Prin  Decizia de Impunere nr.////26.06.2006, organele fiscale ale
SAF- Activitatea de Control  Fiscal Gorj, au  stabilit î sarcina SC A SA
Tg-Jiu, obligat fiscale suplimentare la bugetul de stat î suma totala de
....lei, reprezentâ impozit pe profit, TVA s obligat fiscale accesorii
aferente impozitului pe profit s TVA.

Î urma inspect fiscale efectuate, s-a constatat ca SC A SA Tg-Jiu
nu a achitat debitele restante pentru perioada 01.07.2005-30.04.2006,
reprezentâ impozite, taxe s contribut cu ret la sursa la care s-au



calculat, conform fis sintetice eliberate de AFP Tg-Jiu, la data de
09.06.2006, obligat fiscale accesorii, dupa cum urmeaza

- impozit pe venituri din salarii                            - lei
- maj.de îâ aferente                                -  lei
- pen.de îâ                                              -     lei

    - contrib.ind. la asig.sociale de saa            -   lei   
    - maj.de întârziere aferente                                -      lei

    - pen.de întârziere                                              -      lei 
    - contrib.indiv.la asig.soc.de stat                        -  lei
   - maj.de întârziere aferente                                  -      lei
   - pen.de întârziere                                                -      lei  
   - contrib.indiv.la fondul de s                           -     lei
   -  maj.de întârziere aferente                                  -        lei
       -  pen.de întârziere aferente                                 -         lei

    III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei,
constata organelor de inspect fiscala  motivele invocate de
societate,precum s actele normative în vigoare aferente spet se ret  
urma

1)Referitor la impozitul pe profit in suma  totala de  ... lei, care
se compune din:

- ... lei, reprezentâ impozit pe profit aferent veniturilor neî î suma
de .... lei

- ...lei, reprezentâ impozit pe profit aferent cheltuielilor cu deplasa  
î straa

- ... lei, reprezentâ impozit pe profit aferent cheltuielilor cu
combustibilul s piese de schimb

a) î ceea ce priveste impozitul pe profit in suma d e .... lei
stabilit suplimentar , DGFP Gorj este investita sa se pronunte daca
SC ...SA  datoreaza impozit pe profit, in conditiil e î care societatea
a realizat product î valoare totala de .... lei s n u a î î evident
contabila .

In fapt, in perioada, în perioada 01.01.2003-30.09.2004, SC A SA  
nu a inregistrat in evidenta contabila veniturile obt din vî product
realizate, î valoare totala de ... lei.

Astfel, din cont raportului de inspect fiscala î î data de 23.06.2006,
reiese ca societatea, pentru evident product realizate, a î documente de
evidenta tehnico-operativa completate cu product realizata zilnic, pe
fiecare schimb, acestea fiind documente î baza ca s-a centralizat
product realizata î cursul unei luni. Prin compararea product
realizate,î perioada 01.01.2003-30.09.2004, conform  rapoartelor de



activitate zilnica cu product raportata s îa î evid ent contabila
conform centralizatorului product lunare, s-a const atat o diferenta
neîa î evident contabila î suma totala de ... lei.

În drept spet î sunt aplicabile prevederile art.7, alin.1 din Legea
nr.414/2002,privind impozitul pe profit,  respectiv, art.19, alin.1 din
Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal.

Art. 7, alin.1 din Legea nr.414/2002
1)Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta î veniturile realizate

din orice sursa s cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora,
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile s se adauga
cheltuielile nedeductibile.

Art. 19, alin.1 din Legea nr.571/2003
      Reguli generale
      (1) Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta între veniturile
realizate din orice sursa s cheltuielile efectuate în scopul realiza de
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile s la
care se adauga cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului
impozabil se iau în calcul s alte elemente similare veniturilor s
cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.

Ca urmare, avâ î vedere cele expuse se constata ca î mod legal
organele de inspect fiscala ale AIF Gorj au stabilit, suplimentar, î sarcina
SC A  SA, un impozit pe profit, î suma de ... lei, aferent veniturilor, î
suma de ... lei, neî î evident contabila iar pe cale de consecinta, pentru
acest capa de cerere, contestat se va respinge ca neîa

b) î ceea ce priveste impozitul pe profit in suma de A  lei
stabilit suplimentar , DGFP Gorj este investita sa se pronunte daca
SC A SA  datoreaza impozit pe profit, in conditiile  î care societatea
a î î evident contabila cheltuieli cu deplasarea î straa faa a prezenta
documente justificative.

Astfel, din cont raportului de inspect fiscala reiese ca SC A SA ,î
perioada 06.09.2001-19.09.2004, a î î evident contabila   s a dedus
cheltuieli cu deplasa efectuate î straa î suma totala de ... lei, pentru care
documentele justificative prezentate au fost facturi emise de diferit
furnizori, faa sa faca dovada, cu documente, daca s-au î locuint daca
deplasa s-au fa î interes de serviciu sau daca s-au concretizat aceste
deplasa

Î speta sunt aplicabile, pentru perioada 06.09.2001 - 31.12.2003,
prevederile art.4, alin.6 din OG 70/1994, art.9, alin.7 , lit.j din Legea
nr.414/2002, privind impozitul pe profit, iar pentru perioada
01.01.2004-19.09.2004, prevederile art.21, alin.4, lit.f din Legea
571/2003, privind Codul fiscal.



    Art.4, alin.6, lit.m, din OG nr.97/1994
  ART. 4
    �g(1) Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta î veniturile obt din
livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate s lucra executate, din vâ
bunurilor imobile, inclusiv din câs din orice sursa s cheltuielile efectuate
pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile
neimpozabile s se adauga cheltuielile nedeductibile.
    (6) Î ît alin. (1) cheltuielile nedeductibile sunt:

m) cheltuielile î î contabilitate pe baza unor documente care nu î
potrivit Legii contabilitat nr. 82/1991, cu modifica ulterioare, condit de
document justificativ;

Art.9, alin.7,lit.j, din Legea 414/2002
1) La calculul profitului impozabil cheltuielile sunt deductibile

numai daca sunt aferente veniturilor impozabile.
    (7) Potrivit prezentei legi, cheltuielile nedeductibile sunt:

    j) cheltuielile î î contabilitate care nu au la baza un document
justificativ, potrivit Legii contabilitat nr. 82/1991, republicata cu modifica
s completa ulterioare, prin care sa se faca dovada efectua operat;

Art.21, alin.4, alin.1 din Legea nr.571/2003
Art. 21
    Cheltuieli

(1)Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate î scopul realiza de
venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative î
vigoare. �g,

coroborate cu cele ale  art.12, alin.2, din HG nr.518/1995, privind
unele drepturi s obligat ale personalului româ trimis î straa pentru î unor
misiuni cu caracter temporar , care menta:

Art. 12
    (...)
    (2) Justificarea sumelor cheltuite î valuta cu except celor reprezentâ
drepturile de diurna se face pe baza de documente  s se aproba de ca
conduca unitat trimita (...)�g

As cheltuielile privind deplasa î straa  sunt deductibile din punct de
vedere fiscal daca sunt justificate pe baza de documente s efectuate î
scopul realiza de venituri impozabile, petenta avâ obligat de a prezenta
documente î acest sens s anume: ordine de deplasare completate s s la
rubricile privind locul deplasa note de plata sau referate de justificarea
necesitat s realitat acestora, aprobate, etc, lucru nerealizat de aceasta.

Î drept,  art.65, alin.1 din OG 92/2003, privind Codul de procedura
fiscala precizeaza �hContribuabilul are sarcina de a dovedi actele s



faptele care au stat la baza declarat sale s a orica cereri adresate
organului fiscal�h.

Prin urmare, rezulta ca organele de inspect fiscala î mod legal au
stabilit ca cheltuielile cu deplasa î straaî perioada sept.2001- sept.2004,
î suma totala de ... lei, nu sunt deductibile fiscal la calculul impozitului pe
profit.Î consecinta s pentru acest capa de cerere, contestat petentei va fi
respinsa ca neîa s nesusta cu documente. 

c)î ceea ce priveste impozitul pe profit in suma de  ... lei stabilit
suplimentar , DGFP Gorj este investita sa se pronun te daca SC A
SA datoreaza impozit pe profit, in conditiile î car e societatea a î î
evident contabila cheltuieli cu achizit de combusti bil s piese de
schimb, faa a prezenta documente care sa justifice aceste
cheltuieli.

1.
Î fapt, din cont raportului de inspect fiscala reiese ca SC A SA , î

perioada 2001-2005, a î î evident contabila  sume, î cuantum de ... lei,
ridicate î avans s nejustificate, pentru achizit de combustibil s piese de
schimb pentru autoturismul din dotare, î baza facturilor fiscale s a
bonurilor fiscale, faa   a se î foi de alimenta zilnice s foi de parcurs. 

Î speta sunt aplicabile, pentru anii 2001-2003, prevederile art.4,
alin.6 din OG 70/1994, respectiv, art.9, alin.7 , lit.j din Legea
nr.414/2002, privind impozitul pe profit, iar pentru anii  2004-2005,
prevederile art.21, alin.4, lit.f din Legea 571/2003, privind Codul fiscal.
    Art.4, alin.6, lit.m, din OG nr.97/1994
  ART. 4
    �g(1) Profitul impozabil se calculeaza ca diferenta î veniturile obt din
livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate s lucra executate, din vâ
bunurilor imobile, inclusiv din câs din orice sursa s cheltuielile efectuate
pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile
neimpozabile s se adauga cheltuielile nedeductibile.
    (6) Î ît alin. (1) cheltuielile nedeductibile sunt:

(...)
m) cheltuielile î î contabilitate pe baza unor documente care nu î

potrivit Legii contabilitat nr. 82/1991, cu modifica ulterioare, condit de
document justificativ;

Art.9, alin.7,lit.j, din Legea 414/2002
1) La calculul profitului impozabil cheltuielile sunt deductibile

numai daca sunt aferente veniturilor impozabile.
    (7) Potrivit prezentei legi, cheltuielile nedeductibile sunt:

    j) cheltuielile î î contabilitate care nu au la baza un document
justificativ, potrivit Legii contabilitat nr. 82/1991, republicata cu modifica
s completa ulterioare, prin care sa se faca dovada efectua operat;

Art.21, alin.4, alin.1 din Legea nr.571/2003



Art. 21
    Cheltuieli

(1)Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate
cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate î scopul realiza de
venituri impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative î
vigoare. �g,

coroborate cu prevederile art.65, alin.1 din OG 92/2003, privind
Codul de procedura fiscala precizeaza �hContribuabilul are sarcina de
a dovedi actele s faptele care au stat la baza declarat sale s a orica
cereri adresate organului fiscal�h.

Prin urmare, rezulta ca organele de inspect fiscala î mod legal au
stabilit ca cheltuielile achizit de combustibil s piese de
schimb,efectuate,î pe parcursul anilor 2001-2005, î suma totala de ... lei,
nu sunt deductibile fiscal la calculul impozitului pe profit.Î consecinta s
pentru acest capa de cerere, contestat petentei va fi respinsa ca neîa s
nesusta cu documente.I

2)Referitor la taxa pe valoarea adaa 
Î fapt, î perioada 01.01.2003-30.09.2004, SC A SA  nu a

inregistrat in evidenta contabila veniturile obt din vî product realizate, î
valoare totala de .... lei.

Astfel, din cont raportului de inspect fiscala î î data de
23.06.2006, reiese ca societatea, pentru evident pr oduct realizate, a
î documente de evidenta tehnico-operativa completat e cu product
realizata zilnic, pe fiecare schimb, acestea fiind documente î baza
ca s-a centralizat product realizata î cursul unei luni. Prin
compararea product realizate, î perioada 01.01.2003 -30.09.2004,
conform rapoartelor de activitate zilnica cu produc t raportata s îa î
evident contabila conform centralizatorului product  lunare, s-a
constatat o diferenta neîa î evident contabila î su ma totala de ... lei.

Ca urmare acestui fapt, organele de inspect fiscala  au stabilit
ca aceste produse finite au existat s nu au fost î ca venituri î
evident contabila a societatÎ aceste condit venitur ile neî reprezinta
o livrare de bunuri, respectiv un transfer a dreptu lui de proprietate,
fiind  o operat impozabila 

Î drept spet î sunt aplicabile prevederile art.3, a lin.1 din Legea
nr.345/2002,privind taxa pe valoarea adaa  respecti v, art.128, alin.1,
alin.3 s alin.9, lit.a s c, din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal.

Art.3, alin.1,din Legea nr.345/2002
Art.. 3



  �g    (1) Prin livrare de bunuri se ît transferul dreptului de proprietate
asupra bunurilor det de proprietar ca beneficiar, direct sau prin
persoanele care acta î numele acestora.�h

Art.128, alin.1 din Legea nr.571/2003
    ART. 128
    Livrarea de bunuri
      (1) Prin livrare de bunuri se înt orice transfer al dreptului de
proprietate asupra bunurilor de la proprietar ca o alta persoana direct
sau prin persoane care acta în numele acestuia.
    (...)
    (3) Sunt, de asemenea, considerate livra de bunuri efectuate cu plata î
sensul alin. (1):
   (...)
    e) bunurile constatate lipsa din gestiune, cu except celor preva la alin.
(9) lit. a) s c).
(...)
    (9) Nu constituie livrare de bunuri, î sensul alin. (1):
    a) bunurile distruse ca urmare a unor calamitat naturale sau a altor
cauze de forta majora
   (...)
    c) perisabilitat î limitele preva prin lege;

Î drept, art.65, , (Sarcina probei î dovedirea situat de fapt fiscale),
alin.1, din OG 92/2003, privind Codul de procedura fiscala precizeaza
�hContribuabilul are sarcina de a dovedi actele s faptele care au stat la
baza declarat sale s a orica cereri adresate organului fiscal�h.    

Din  analiza actelor existente la dosarul contestat  nu reiese ca
societatea det documente care sa arate faptul ca au  existat rebuturi
sau pierderi î procesul tehnologic, stocuri degrada te calitativ sau
perisabilitat care sa justifice existent de produse  finite ce nu ar
constitui o livrare de bunuri.

Fata de cele prezentate, se constata ca motivele in vocate de
ca petenta pentru a sust solicitarea privind anular ea obligat fiscale
stabilite suplimentar   la sursa taxa pe valoarea a daa nu sunt
justificate s pe cale de consecinta nu pot fi avute  î vedere pentru
solut favorabila a contestat

Ca urmare se ret ca î mod legal organele de inspect  fiscala au
stabilit î sarcina agentului economic obligat fisca le suplimentare î
suma de ... lei la sursa taxa pe valoarea adaa moti v pentru care,
pentru acest capa de cerere se va respinge contesta t societat ca
neîa. 

3)Referitor la capetele de cerere privind:
-majorari de intarziere aferente TVA, î suma de   l ei



-majorari de intarziere aferente imp. pe profit, î suma de   lei
-penalitati de intarziere aferente TVA,î suma de .. .  lei                         
        -penalitati de intarziere aferente imp. pe profit, î suma de ... lei

Majora si penalitat de intirziere sus-mentionate, stabilite in sarcina
SC  A SA, reprezinta masura accesorie in raport cu debitul.

Deoarece in sarcina societatii au fost retinute deb ite de
natura taxei pe valoarea adaugata si a impozitului pe profit , iar prin
contestatie nu se precizeaza alte argumente privind  modul de
calcul al acestora , SC A SA Tg-Jiu datoreaza  doba nzi si penalitati
de intarziere reprezentand "masuri accesorii", iar in conformitate
cu principiul de drept "accesoriul urmeaza principa lul" si cu
prevederile art.31 din OUG nr.17/2000 si a articole lor 108 si 109  din
OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala, contestatia
societatii cu privire la masurile  accesorii , respectiv  stabilirea  de
dobanzi si penalitati de intarziere in  suma  total a  de  ... lei  ,  se  va
 respinge ,  ca  neintemeiata.

4)Referitor la impozitele, taxele s contribut care se realizeaza
prin stopaj la sursa

Î fapt, din cont raportului de inspect fiscala reie se ca SC A
SA, nu a achitat debite restante pentru perioada iu lie 2005 – aprilie
2006, reprezentâ impozite, taxe s contribut sociale  care se
realizeaza prin ret la sursa î suma totala de ...le i.

Prin contestat formulata societatea sust ca nu a efectuat  plat de
salarii s î  consecinta nu a efectuat nici ret la sursa astfel ca  sumele ret
a nu fi fost virate, nu se justifica 

b) referitor la contribut de asigura sociale de saa re ta de la
asigurat s-a constatat ca la data de 30.04.2006, pe tenta datoreaza
suma de ... lei, suma neachitata pâa la data finali za inspect fiscale.

c)referitor la contribut individuala de asigura soc iale de stat,
s-a constatat ca la data de 30.04.2006, petenta dat oreaza suma de
... lei, suma neachitata pâa la data finaliza inspe ct fiscale.

d)referitor la contribut personalului la fondul de s s-a
constatat ca la data de 30.04.2006, petenta datorea za suma de ...
lei, suma neachitata pâa la data finaliza inspect f iscale.

Motivat contestatoarei cu privire la obligat bugeta re î î Decizia
de impunere nr .../26.06.2006 contestata nu pot fi ret î solut
favorabila a cauzei îâ :

-organele de inspect fiscala au verificat s stabili t obligat
fiscale suplimentare pentru perioada iulie 2005-apr ilie 2006, î urma
constata diferent nedeclarate fata de evident conta bila la contribut
datorate de societate,



-organele de inspect fiscala au recalculat accesori ile aferente
debitelor existente pâa la data de 30.04.2006, regl â astfel evident
contribuabilului fata de fis sintetica pe pla emisa  de AFP Tg-Jiu,

- î perioada ianuarie 2006-aprilie 2006, SC A SA Tg -Jiu,  a
efectuat   plat prin  casa s prin  cont  bancar  ca diver s furnizori.

Conform art.86, alin.3, lit.b s e din OG nr.92/2003 , privind
Codul de procedura fiscala organele de inspect fisc ala pot proceda
la: 

ART. 86
    (...)
    (3) Pentru ducerea la î a atribut preva la alin. (2) organul de inspect
fiscala va proceda la:
    (...)
    b) verificarea  concordan t dintre  datele  din declara t fiscale  cu cele
din eviden t contabil a a contribuabilului;
    (...)
     e) stabilirea de diferent de obligat fiscale de plata;”

În temeiul articolului citat mai sus,organele de  i nspect fiscala
a stabilit obligat fiscale suplimentare pe perioada  verificata î urma
constata diferent nedeclarate fata de evident conta bila la sursa
contribut datorate de societate.  

Avâ î vedere prevederile legale  citate s documentele existente la
dosarul cauzei, se ret ca ma prin care organele de inspect fiscala au
stabilit î sarcina societat contestatoare obligat de a vira la bugetul
statului suma de ... lei, a fost dispusa cu respectarea prevedrilor legale,
motiv pentru care contestat petentei urmeaza sa fie respinsa ca neîa
5)Referitor la capa de cerere privind accesoriile î  suma totala de ...
lei

Deoarece in sarcina societatii au fost retinute deb ite restante  
reprezentâ impozite, taxe s contribut care se reali zeaza prin ret la
sursa iar prin contestatie nu se precizeaza alte ar gumente privind
modul de calcul al acestora , SC A SA Tg-Jiu datore aza  dobanzi si
penalitati de intarziere reprezentand "masuri acces orii", iar in
conformitate cu principiul de drept "accesoriul urm eaza
principalul" si cu prevederile art.31 din OUG nr.17 /2000 si a
articolelor 108 si 109  din OG nr.92/2003  privind Codul de
procedura fiscala, contestatia societatii cu privir e la masurile
accesorii , respectiv  stabilirea  de dobanzi si pe nalitati de
intarziere in  suma  totala  de  40.067 lei,se  va  respinge, ca  
neintemeiata



Pentru considerentele aratate, in temeiul prevederilor legale citate,
a art.216(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de   
procedura fiscala , republicata DGFP Gorj, prin directorul executiv,

                                                    
DECIDE :

1) Respingerea in totalitate, ca neintemeiata si nesustinuta ccu
documente,a contestatiei formulate de SC A SA Tg Jiu, cu privire la
suma totala de  lei, compusa din:

 - impozit pe profit                                              - lei                  
- maj. de intarz.aferente imp. profit          -   lei  -
penalitati de intarz. aferente imp. profit    -  
  
-TVA  de  plata  suplimentar                             -   lei  
-majora de intarziere aferente TVA                 -  
 -penalit. de intarziere aferente TVA          -   lei

-impozit pe venituri din salarii                      lei
-maj.de îâ aferente                                -    lei
-pen.de îâ                                              -      lei

     -contrib.ind. la asig.sociale de saa            -    lei   
     -maj.de întârziere aferente                                -      lei

     -pen.de întârziere                                              -       lei 
     - contrib.indiv.la asig.soc.de stat                        -  lei
   -maj.de întârziere aferente                                 -     lei
   -pen.de întârziere                                               -     lei  
    -contrib.indiv.la fondul de s                        -      ei
   - maj.de întârziere aferente                                 -         lei
      - pen.de întârziere aferente                                    -       lei             
               2)Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor
administrative de atac oi poate fi atacata la Tribunalul Gorj, în termen de
6 luni de la comunicare.


